COMUNE DI BELLINO

PROVINCIA DI CUNEO
indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale — Partita IVA 00534820048
Tel 0175-95110 Fax 0175-956900 e-mail.comune.bellino@tiscali.it

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 20.04.2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 10.04.2015 immediatamente eseguibile,
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale
2015/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di
posizione” e il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art.
22 comma 10 del regolamento comunale sulfordinamento generale degli uffici e dei servizi.
Provvedimenti”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10.04.2015 avente ad oggetto:
“Attribuzioni di risorse ai responsabili dei Servizi - Provvedimenti”;

Premesso che:

- In data 5 marzo 2015 il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti — Dipartimento per le
Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici — Direzione Generale Edilizia Statale e
Interventi Speciali — ha firmato il decreto di approvazione della Convenzione che disciplina
le modalita di presentazione delle richieste ed i criteri di selezione delle stesse per
Faccesso allutilizzo delle risorse degli interventi che fanno parte del Programma “nuovi
progetti di interventi’;

- La citata Convenzione tra il Ministero delie Infrastrutture e dei Trasporti e 'Anci & rivolta ai
Comuni con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ma anche alle Unioni di Comuni
composte esclusivamente da Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e i Comuni
risultanti da fusioni tra Comuni ciascuno dei quali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti;

- 1l Comune di Bellino ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che pertanto ha fitolo
per pariecipare al programma “nuovi progetti di interventi”,;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 30.03.2015 é stato emanato indirizzo
per la partecipazione alliniziativa in oggetto;



Ritenuto di presentare un’istanza con relativa documentazione amministrativa e progettuale,
relativa al palazzo comunale (interventi di isolamento termico, rifunzionalizzazione, ecc.);

Dato atto che la documentazione dovra essere presentata esclusivamente a partire dalle ore
9:00 dal quindicesimo giorno successive alla data di pubblicazione sulla GURI delia
Convenzione tra il Ministero delle Intrastrutture e dei trasporti € FANCI e dovranno pervenire
entro e non oltre 30 giorni dalla stessa, e che le istanze verranno considerate in relazione alla
priorita di presentazione telematica; :

Dato atto che non vi & possibilita di svolgere Fincarico o gli incarichi tecnici correlati
alliniziativa, compreso il supporto al Rup (sia la predisposizione e inoltro atti di istanza, sia
progettazione, direzione lavori, collaudo, sicurezza, ecc) attraverso il personale dell’'ente, in
quanto la dotazione del Comune & costituita da un’impiegata amministrativa, un impiegato
amministrativo-operatore esterno, un segretario per qualche ora alla settimana, un tecnico in
rapporto a tempo determinato ex art. 1 comma 557 legge n. 311/2004 per alcune ore alla
settimana, in possesso del diploma di geometra, per cui si pud asserire che il personale non
ha le qualifiche/esperienze necessarie a svolgere le attivita di speciale complessita e di
rilevanza architettonica, e manca la pluralita di competenze richiedendosi Fintegrazione di pit
professionalita (tra le quali quelle specifiche in materia di impianti termici, di isolamento, ecc.);

Atteso che la predisposizione della succitata richiede in particolare competenze in materia di:

- progettazione architettonica e contabilizzazione dei lavori secondo le disposizioni del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed particolare secondo Ie disposizioni del Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, approvato con
D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

- contenimento del consumo energetico degli edifici secondo le disposizioni della Legge 09
gennaio 1991, n. 10, del D.Lgs. 29 dicembre 2006, n. 311 e della D.G.R. 04 agosto 2009,
n. 46-11968, per interventi volti alla riqualificazione energetica delf involucro deledificio
attualmente adibito a sede Comunale, che consentano un significativa riduzione del
fabbisogno di energia per riscaldamento del medesimo che & posto alla quota di oltre Mt.
1.600 s.im.;

- progettazione e direzione lavori strutturale in zona sismica 3 secondo la NTC e circolare
617 06/02/2009 ed ai sensi dell'art. 93 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.; '

Preso atto che I'Ufficio provvede con risorse umane estremamente fimitate direttamente alla
gestione del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici, Espropri, Gestione del
Patrimonio, Servizio di Protezione Civile:

Dato atto che quanto sopra costituisce attestazione di carenza di personale in organico, ai
sensi del d. lgs. n. 163/2006;

Dato atto che si rende necessario procedere al conferimento dellincarico tecnico finalizzato
alla predisposizione del dossier di istanza e della documentazione a corredo entro il termine
che sara reso noto a breve;

Dato atto dei preventivi acquisiti in merito, coinvolgenti pili professionisti tenuto conto della
necessita di professionalita multiple e tra loro integrate, e precisamente:

- agr. Caterina Allasia, per quanto concerne il coordinamento per la predisposizione degli
elaborati, relazione generale, crono programma, compilazione documentazione (attivita
di supporto al Rup): Euro 1.400,00 comprensivi di cassa ed |.V.A.;



- arch. Roberta Allasia, in ATP con ing. Elena Becchio e ing. Marco Gancia (rimborso
spese per progettazione preliminare e definitiva ai soli fini presentazione istanza): euro
600,00, comprensivi di cassa ed [.V.A.; in esito al finanziamento del progetto, somma
complessiva di euro 38.558,13 (comprensiva di progettazione, direzione e contabilita
lavori, redazione piano sicurezza, coordinamento sicurezza), somma risultante da
riduzione del 32,5% rispetto alla parcella prevista dal decreto 31.10.2013 n. 143;

Dato atto che lart. 6 della legge n. 114/2014 ha introdotto in diritto positivo il concetto
dell'incarico a titolo gratuito, sia pure correlato a soggetti in quiescenza; in ogni caso, la Corte
di Cassazione, pit volte ha sancito la particolare situazione dei professionisti in questo
contesto, anche con riferimento allart. 36 della Costituzione (vedansi Corte di Cassazione:
21235 del 5.10.2009; 17222 del 11.8.2011; 20084/2012; 15786/2013);

Dato atto del resto che la particolare situazione economico finanziaria del Comune non
consente alternative: 'ente riesce appena a raggiungere 'equilibrio finanziario, e 'aggiunta di
voci di spesa di tale consistenza non & neppure ipotizzabile (non dimentichiamo che frattasi di
ente con 115 abitanti); del resto non avrebbe senso impedire proprio a comuni in queste
condizioni, la partecipazione a bandi di finanziamento di questo genere, trattandosi degli enti
che pit hanno bisogno di mantenere le proprie infrastrutture; va considerato che l'alta quota
altimetrica dell’ente (1600 metri) indica la presenza di un clima ben diverso dalle zone di
pianura; si tratta pertanto di situazioni di forza maggiore;

Dato atto inoltre che I'Unione dei Comuni Valle Varaita, pur costituita, non & ancora attiva,
quanto agli affidamenti di servizi, e che la precedente convenzione per l'esercizio della
centrale di committenza é scaduta;

Dato atto che le professionalita dei soggetti sopra indicati sono tra loro diverse, integrabili, e
complessivamente consentono di disporre di uno staff tecnico specializzato e indispensabile
per far fronte a presentazione di questo tipo di istanze, assoggettate a termini perentori e alla
priorita in base all'invio telematico;

Dato atto che la somma complessiva degli onorari per progettazione, direzione lavori, ambiti di-
sicurezza, € contenuta nell’importo previsto dallart. 125, comma 11, del Codice dei contratti
pubblici, e che lo sconto praticato € compatibile con gare d’evidenza pubblica recanti importi di
affidamento adeguati a consentire lo sviluppo qualitativo adeguato del lavoro;

Dato atto che il riferimento alla disciplina regolamentare dell’ente (di cui a deliberazione
consiliare n. 14/2007) alla soglia per l'affidamento € dinamico, richiamando, F'art. 1 ter, comma
2, del disposto regolamentare, espressamente l'art. 125, comma 11, del codice;

Dato atto che mediante l'integrazione professionale come sopra prospettata, si assicura il
coinvolgimento di 4 professionisti, fra cui 2 professioniste che gia hanno svolto incarichi volti al
finanziamento mediante risorse regionali/europee con esito positivo (ottenimento
contribuzioni), e 2 professionisti che s'intende affiancare alle medesime, in forza delle peculiari
specializzazioni in ordine all'oggetto del progetto;

Attestata la regolarita e correttezza dellazione amministrativa mediante apposito parere di
regolarita tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 cosi come introdotto
dallart. 3 co. 5del D.L. 10.10.2012 n. 174;

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarita contabile dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147 bis soprarichiamato;

visto it D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, Fart. 183,

DETERMINA



1)

2)

3)

4).

5)

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ivi
compresa l'attestazione, nelle funzioni di RUP, di carenza e indisponibilita di personale
deli’ente per lo svolgimento degli incarichi;

Di affidare allagr. Caterina Allasia, con Studio in Fossano, piazza Rafaela n. 1,
lincarico in premessa, dietro corrispettivo di euro 1400,00 comprensivo di cassa ed
LV.A;

Di affidare allAssociazione temporanea di professionisti ing. Roberta Allasia con studio
in Fossano via Roma n. 48, ing. Elena Becchio con studio in Carmagnola via S.
Lorenzo n. 4, ing. Marco Gancia di GEOTEC con studio in Saluzzo p.zza XX Settembre
n. 6, lincarico di progettazione preliminare e definitiva prevista in premessa, ai fini della
presentazione dell'istanza di finanziamento ivi descritta;

Di affidare alla medesima ATP Ia progettazione esecutiva, direzione lavori, piano
sicurezza, coordinamento sicurezza, sotto condizione sospensiva (per I'efficacia) del
finanziamento dell'opera, e secondo la disciplina economica del punto successivo:

Di dare atto che in caso di non finanziamento dellopera, verra corrisposto allATP il
compenso/rimborso spese di euro 600,00, casse ed L.V.A. comprese; in caso di

- finanziamento, verra attribuito il compenso in misura piena, comunque correlato

6)

7)

8)
9)

alleffettiva entita deil'opera, ma non superiore in ogni caso alla somma di euro
38.558,13 (escluse I.V.A. ed oneri previdenziali), e con uno sconto non inferiore a
32,5% rispetto alla parcella risultante dal decreto 31 ottobre 2013 n. 143, in caso di
realizzazione integrale; in caso di realizzazione parziale, il compenso verra attribuito
pro quota; si richiama quanto indicato in premessa in ordine alla presente condizione
sospensiva;

Di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra trova imputazione come segue:

€ 1.400,00 oneri e IVA inclusi allintervento 1.01.06.03 Cap. 200 (Allasia Caterina);
€ 600,00 oneri e IVA inclusi all'intervento 1.01.06.03 Cap. 200 (ATP);

Di precisare che in caso di finanziamento dell'opera la spesa di € 38.558,13 esclusa
IVA e oneri verra prevista nel quadro economico dell'opera e inserita a Bilancio con
variazione; ' :

che il responsabile unico del procedimento & il sottoscritto Mario Munari;

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti
clausole:

a. termine di esecuzione del servizio secondo e tempistiche imposte
dallAmministrazione;

b. in caso di mancato adempimento sara determinata la misura delle penali in
funzione della gravita dellinadempimento stesso;

c. laffidatario si impegna a pena di nullita alla tracciabilita dei flussi finanziari di cui
allart. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla legge 17.12.2010 n. 217
e in caso di inosservanza il contratto verra risolto secondo quanto previsto al
comma @ bis dello stesso art. 3;

d. obbligo per raffidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni
contrattuali e penalita;

e. determinazione ed erogazione del corrispettivo come indicato ai punti 2 e 5, e
alle condizioni ivi stabilite:



f. difar sottoscrivere per accettazione la presente determina, al tecnico incaricato.

UNARI
7 (s [

SERWZIOTECNICO

Attestata la regolarita tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis dei D.Lgs.
267/2000 come introdotto dalf’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174.

Bellino, 1i 20.04.2015
ESPONSABILE DEL SERVIZIO

/ /yrio MUN%
L \f- <\ ) g
UFFICIO RAGIONERIA

Vista la regolarita contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

Bellino, li 20.04.2015
SABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GALLIAN Alfredo

Vista la regolarita contabile del presente provv&diento ai ? nsi deIl art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 come introdotto dallart. 3 co. 5 de -10.10.2012 n. 174.
Bellino, li 20.04.2015 NG

MM A4A4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubbllcata medlante affissione all'albo pretorio del Comune in data

2 8 APR: 2015

Beltino, i 9 § APR. 2015 57 5 Ve IL MESSO COMUNALE
vt/ 8 MARTIN Bernardo




